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Introduction

Implementing an operating system is very di�cult and learning it is often even
more di�cult. For a system programmer one of the hardest kind of problems
is solving hardware related errors. Reproducing these error is often tedious and
some knowledge and skills from electrical engineering might be also required to
diagnose them. Development of an operating system that runs on real hardware
would be an unmanageable task for many students, so MSIM simulator was cre-
ated for education purposes. MSIM simulates a computer machine, which can
be composed of MIPS processors, the main memory and several devices. One of
the most important advantage of using the simulator is that errors of a simulated
program can be almost always reproduced by running the simulation from the
beginning. The need for special hardware and more complicated booting is also
eliminated by the simulator usage.

MSIM also provides some debugging functionality such as: instruction step-
ping; instruction breakpoints; memory breakpoints; a trace log of an execution;
and a memory dump. Furthermore, the utility objdump can be used for ob-
taining the layout of the program code in the main memory. However, �nding
errors in the MSIM environment is still much more di�cult than errors that an
application programmer solves typically; and students of the operating systems
course at MFF UK spend signi�cant amount of time by debugging. The high
di�culty of debugging an operating system for MSIM is probably because of: the
usual coding in low level C language; the missing operating system (which usually
detects some erroneous conditions in user space); the usage of non-transparent
mechanisms and algorithms; and unavailable debugger. Sometimes the system
programmer also needs to write in assembler language and an error in such a code
can be extremely hard to be found.

This thesis is concerned with an implementation of a GUI based debugger that
provides comfortable debugging of MSIM applications. Some mechanisms, which
are used in debuggers, are also described. In addition some advanced debugging
techniques that are not commonly implemented in debuggers are proposed.

The initial chapters of this text cover terms and introduce debuggers from the
point of view of this work. Then the usefulness of the debugger for MSIM is de-
picted in the chapter Debugging without a debugger. The chapters Design of the
MSIM debugger and Implementation and know-how are concerned about realiz-
ing the debugger. The last section discusses some unusual or advanced debugging
methods. The attachments contain: instructions how to setup development envi-
ronment from scratch; the user manual; and a discussion about picked di�culties
during development of large projects.
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1. Terminology

Several speci�c or not well-known terms are used in this thesis. They are ex-
plained in this chapter. Terminology that is closely related to debuggers is intro-
duced in the chapter 2.

1.1 Generally used terms

Generally used, but perhaps, not well-known terms are:

� Debugger. Programmers often call logical errors in programs as bugs.
The derived word debugger denotes a special piece of software that helps to
search those bugs. Debuggers enable the programmer at least to stop the
program and inspect internal state of the program.

� Debuggee. Not a very common word even in programming. It denotes a
program that is being analyzed by a debugger. In the scope of this thesis,
a debuggee is typically an operating system that is executed in MSIM.

� Intrusive debugging. The intrusiveness is quite a rare word that is often
used by developers of debuggers. Intrusive debugging means a debugging
that a�ects the debuggee a lot. Intrusive debugging is an undesired property
of debuggers, because it changes behaviour of debuggees during debugging
in an essential way.

� Race condition. An error in synchronization of parallelly executed code.

� Translation lookaside bu�er (TLB). A TLB serves as a cache for
virtual-to-physical addresses translation. It caches information from page
tables and it is integrated in a processor for fast access. During an address
translation the processor looks into its TLB at �rst. If the needed infor-
mation is not in the TLB, the processor searches page tables or asks the
operating system to �ll the TLB with the needed information. Details of
the TLB mechanism depends on the type of the processor.

� Virtual machine, Computer simulator. The term virtual machine des-
ignates two things, which are further called more speci�cally as a process
virtual machine and a system virtual machine.

A process virtual machine is a program that interprets code of another pro-
gram and provides necessary API for the interpreted program. An examples
of a process virtual machine is the java program. This kind of virtual ma-
chines is not referred in this work.

A system virtual machines is a program that emulates work of a computer.
Usually it interprets code of an operating system. Examples of system vir-
tual machines are the programs: QEMU, WMware Workstation, or MSIM.

In this work, the term computer simulator is a synonym for the term
system virtual machine.
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1.2 Speci�c terms for this work

Terms that are speci�c only for this work are:

� MSIM application. A program that is executed in MSIM.

� MSIM debugger. Software that enables the programmer to debug an
MSIM application in the Eclipse IDE. The main goal of this work is to
implement it.
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2. Overview of debuggers

The purpose of the debuggers is to help the programmer to diagnose the behaviour
of a program that is being analyzed. Such a program is called a debuggee. De-
buggers achieve its purpose by controlling execution of the debuggee (stopping
and resuming the execution, executing the next line of code, stopping after the
execution reaches a speci�c location, . . . ) and showing the state of the debuggee
(values of variables, call stack, . . . ).

A more general text about debuggers can be found in the initial chapters of
Rosenberg's book [1]. This book also presents principles of debugging and one of
them - the Heiseinberg principle adapted for debugging - is referred in this thesis.
The Heiseinberg principle adapted for debugging is called just the Heiseinberg
principle in the scope of this work. The principle states that the observations
from the debugger might be misleading if the state of the debuggee is being
a�ected by the debugger. Usually it is impossible not to a�ect the debuggee at
all. So the debugger should be designed to minimalize its intrusiveness.

Let us additionally note two mechanisms in debuggers that are a good illus-
tration how debuggers work - managing breakpoints and stack unwinding. Break-
point mechanisms are described in [1, Ch. 6] and stack unwinding is described in
[1, Ch. 7].

Debuggers are categorized in [1] by several points of view. Two points of view
are considered here:

� debuggers according to type of debugging session,

� instruction-level versus source-level debuggers.

2.1 Debuggers according to type of debugging ses-

sion

1. Userspace debuggers

Userspace debuggers are the most commonly-used debuggers. A debuggee
for this kind of debugger is typically executed in the environment of a
general-purpose operating system. These kinds of operating systems use
the concept of virtual memory, which among the other things does not
allow a process to read the memory of another process. Therefore, userspace
debuggers must use a special way how to access the memory of the debuggee.
Commonly-used mechanism is based on special functions for debugging that
are provided by the API of the operating system. The debugger is executed
as a standalone process and controls the debuggee via the API functions.

An overview of the debugging API can be found in [1, Ch. 4] for several
operating systems.

2. Kernel debuggers
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There are di�erences between debugging a userspace application and de-
bugging a kernel of an operating system. It might not be very suitable for
the debugger to be a process of the debugged operating system, because
the debugger would in�uence events occurring in the operating system. For
example, stopping the operating system might cause troubles to the correct
function of the debugger (such as stopped interaction with the user, dis-
abled access to the �lesystem, etc.). One approach to overcome this issue
is that the debugger hooks into the kernel and implements all the needed
functionalities in its own way. Therefore, such a debugger is independent
on the services of the operating system. Examples of these debuggers are
SyserDebugger, SoftICE or BugChecker. Another approach is running the
debugger on a di�erent computer that is connected to the computer where
the debugged kernel is running. KGDB debugger can be referred as an
example of these debuggers. Common ways of the connection between the
computers are via the serial port or via the ethernet where UDP or TCP
protocol are used. There must be support for such a session in the de-
bugged kernel. With respect to the Heisenberg principle it is bene�cial that
the kernel module for the communication a�ects the other parts of kernel
as little as possible. For example, avoiding virtual memory usage might be
an appreciated feature of the module.

3. Debuggers for programmable embedded devices

Embedded devices often have a realtime operating system or no operating
system at all. Writing a program for such a device is like writing a module
for an operating system. The debuggers in this area usually require special
hardware for connection with the examined device. These debuggers should
not be automatically supposed to do all the things that the debuggers for
userspace applications do. Also the amount of data transfered between the
device and the debugger may be so large that transferring them via the
serial port would make the debugging very slow.

Two examples of the such shortcomings are mentioned. At �rst debugging
an atmega64 device with AVR Dragon debugger has been experienced not
showing values of local variables. Secondly debugging Siemens TC65 device
via the serial port is more e�cient to be done by printing debug messages
than with the help of a slow debugger.

4. Debuggers for a system virtual machine

This kind of debuggers can be used for diagnosing an operating system or
�rmware of an embedded device. However, simulations are usually used in
special situations (e.g. in education), so debuggers for system virtual ma-
chines are not commonly encountered. The debugger can be implemented
directly in the simulator or can be a standalone process, which commu-
nicates with the simulator. Debugging simulated programs has signi�cant
advantages. The debugging is very unintrusive and the simulator can pro-
vide debugging information that are not usually available.

A complex debugger for a simulator is also able to process the structures of
the debugged operating system. For example that allows the debugger to
recognize userspace threads and processes and therefore work as a userspace
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debugger. Such a debugger would be a strong tool for analyzing events
across the whole operating system.

2.2 Instruction-level versus source-level debug-

gers

The adjectives source-level and instruction-level are used in this thesis. This
section explains them.


[…]


Table C.1: URLs of �les for this work.
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Description Path in CD

Eclipse Classic 3.7 eclipse3.7.0-linux32 or eclipse3.7.0-win32

Workspace for the MSIM
plugin

workspace_msim_plugin.zip

Workspace for MSIM workspace_msim

Workspace for GDB workspace_gdb

Runtime workspace for
Kalisto

runtime-EclipseApplication

CDT-8.0 cdt-master-8.0.0.zip

GDB-7.2 gdb-7.2.tar.gz

Kalisto kalisto-0.8.8.tar.bz2

Script for installing
MIPS binutils

toolchain.mips

Source codes of the
MSIM branch

repos/msim-specific-branch

Source codes of the
MSIM plugin

repos/msim-plugin

Patch for GDB-7.2 repos/msim-plugin/patches/MSIM-GDB7.2.patch

Patch for CDT-8.0 repos/msim-plugin/patches/MSIM-CDT8.0.patch

Table C.2: Contents of the attached CD.
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D. Getting familiar with the Eclipse

platform

This appendix describes what makes development in the Eclipse platform di�-
cult, but it can be also considered as a general observation of di�culties with
orientation in source codes and complications during debugging. Many of the
described issues are met during development of a larger project.

Writing plugins for the Eclipse platform is hard for a programmer who is not
familiar enough with the platform. Amount of Eclipse source codes is huge and
for a single person it demanding to remember deeper level of knowledge about all
parts of Eclipse. For example, the implementation of the CDT plugin consists of
7000 java �les. Studying documentation does not seem to be very overview giving.
Most of the source codes is at least brie�y commented. Especially valuable are
comments at the beginning of a �le that describes: what the class does; how it
interacts with its surrounding; and brie�y how it is implemented. Unfortunately
these comments are often missing. With a bit of luck it is possible to �nd some
information about concepts on web in form of wiki pages, presentations, . . . .

An unfamiliar developer can become more aware of how most of the mech-
anisms are designed by programming longer in the Eclipse environment or by
cooperation with a familiar colleague. For a standalone programmer a suitable
practice for getting familiar with writing Eclipse plugins is searching source codes
where a similar thing to the desired one is implemented. Sometimes an example
is available for this purpose. The programmer can also use a debugger for trying
how the code behaves.

The IDE support is essential for e�cient orientation in source codes. The
IDE functions go to declaration, �nd usages, show call hierarchy and show type
hierarchy are especially useful. However, the following list describes troublesome
situations or factors that made the orientation di�cult:

1. Search for the place of implementation

In smaller projects it is commonly possible to guess the location of the
searched implementation according to the name of classes. In case of the
large CDT plugin this search is often tedious and can take hours to an
unacquainted developer. An example is searching for a method that handles
clicking the Debug button on the Debug con�gurations dialog. The fastest
practice to �nd it seems to be searching the codes and con�guration �les
for a text that is near the button on the screen.

2. Connecting plugins via the con�guration �les

In the Eclipse platform the plugins declare theirs extension points and are
linked with the extension points of other plugins. This mechanism realizes
easy extensibility by new plugins. However, the mentioned IDE functions
does not take this into consideration.

3. Invoking methods in another thread
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There is a concept in parts of CDT determining that some code should be
called asynchronously in a di�erent thread. Sometimes this is unnatural,
because there is no clear need for doing it. Such a code breaks logical
structure of the call stack - it is more di�cult to discover which code invoked
an asynchronously executed method.

Fortunately most of the invocations follow the pattern D.1.

f S e s s i o n . getExecutor ( ) . submit (new DsfRunnable ( ) {
public void run ( ) {

// . . . asynchronous ly invoked code
}

}) ;

Figure D.1: Pattern for calling asynchronous methods.

Let us suppose that we would like to �nd out what methods called the
asynchronous action when the debuggee hits a breakpoint in the action.
Usually we would see that directly from the call stack, but in this case the
last useful record in the call stack will be the run method of the submitted
DsfRunnable. The workaround about this is to put the breakpoint on the
submit call and debug the action again. Then we will see the upper records
in the call stack.

4. Coding style that prevents fast use of the debugger

Preferred coding style varies from programmer to programmer and here is
pointed out what has bad impact on debugging. From the debugging point
of view it is unfortunate to use more than two or three dotted dereferences
on the same line of code.

For example, �nding out what leads to a raised NullPointerException on the
snipped line D.2 may be work-intensive. Just splitting the line as illustrated
in D.3 would help a lot.

St r ing s = getManager ( ) . getConf ig ( type ) . getOptions ( ) . f i l t e r (
p r e f s ) . get ( key ) ;

Figure D.2: Too many dereferences in one line of code.

Options opts = getManager ( ) . getConf ig ( type ) . getOptions ( ) ;
S t r ing s = opts . f i l t e r ( p r e f s ) . get ( key ) ;

Figure D.3: Split line D.2.

The second pointed style, which is not very debuggable, is a usage of com-
plicated expressions in conditions like in the code D.4.

The snippet D.5 allows the programmer to put a breakpoint to the last line
and immediately see which condition is evaluated in an unexpected way.
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private boolean i s InProperPath ( IOutput entry , S t r ing path ) {
i f ( entry . path ( ) . i sP r e f i xO f ( path ) && ! i sExc luded ( path , entry .

ge tExc lus ionPatte rn ( ) ) ) {

return true ;
}

return fa l se ;
}

Figure D.4: A complicated expression.

private boolean i s InProperPath ( IOutput entry , S t r ing path ) {
St r ing outputEntryPath = entry . path ( ) ;
boolean isOnOutputEntry = outputEntryPath . i sP r e f i xO f ( path ) ;

S t r ing exc lu s i onPat t e rn = entry . ge tExc lus ionPatte rn ( ) ;
boolean i sExc luded = isExc luded ( path , exc lu s i onPat t e rn ) ;

return isOnOutputEntry && ! isExc luded ;
}

Figure D.5: The improved expression D.4.
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