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Prosím vyplňte hodnocení křížkem u každého kritéria. Hodnocení OK označuje práci, která
kritérium vhodným způsobem splňuje. Hodnocení lepší a horší označují splnění nad a pod
rámec obvyklý pro bakalářskou práci, hodnocení nevyhovuje označuje práci, která by neměla
být obhájena. Hodnocení v případě potřeby doplňte komentářem. Komentář prosím doplňte
všude, kde je hodnocení jiné než OK.

K celé práci lepší OK horší nevyhovuje
Obtížnost zadání ☐ ☒ ☐ ☐
Splnění zadání ☐ ☒ ☐ ☐
Rozsah práce … textová i implementační část, zohlednění náročnosti ☒ ☒ ☐ ☐
Komentář Kladně je potřeba hodnotit především široký rozptyl technologií a prostředků,
které musel autor obsáhnout (MIPS, MSIM, GDB, Eclipse/CDT, céčko, Java), a samostatnost
při práci i co se týče například komunikace v mailing listech GDB a Eclipse, kde autor
opakovaně nejen diskutoval možnosti řešení svých potíží, ale také navrhoval konstruktivní
řešení a posílal patche pro integraci do upstreamu.

Textová část práce lepší OK horší nevyhovuje
Formální úprava … jazyková úroveň, typografická úroveň, citace ☐ ☒ ☐ ☐
Struktura textu … kontext, cíle, analýza, návrh, vyhodnocení, úroveň detailu ☐ ☒ ☐ ☐
Analýza ☐ ☒ ☐ ☐
Vývojová dokumentace ☐ ☐ ☒ ☐
Uživatelská dokumentace ☒ ☐ ☐ ☐
Komentář Klasická samostatná vývojová dokumentace bohužel chybí, alespoň z části ji
nahrazuje text práce a referenční dokumentace k jednotlivým částem projektu, kterou je
možné vygenerovat. Uživatelská dokumentace je relativně podrobná, což je nutné i vzhledem
k ne zcela triviálnímu deploymentu.
Angličtina práce je dobrá, bez zásadních chyb, i když tu a tam se v ní najdou drobné
stylistické neobratnosti.

Implementační část práce lepší OK horší nevyhovuje
Kvalita návrhu … architektura, struktury a algoritmy, použité technologie ☐ ☒ ☐ ☐
Kvalita zpracování … jmenné konvence, formátování, komentáře, testování ☐ ☒ ☒ ☐
Stabilita implementace ☐ ☒ ☐ ☐
Komentář Styl zdrojových kódů není vždy a všude 100% konzistentní, občas lze
v odevzdaných zdrojácích najít hrubě zakomentované nedodělané nebo ladící části kódu apod.
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Celkové hodnocení Výborně
Práci navrhuji na zvláštní ocenění Ne

Datum 20. ledna 2012 Podpis